
Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

PROVVEDIMENTO

Numero del provvedimento 105

Data del provvedimento 03/10/2023

Oggetto

APPROVAZIONE  DELLA  CONVENZIONE  CON  L'  ASSOCIAZIONE  CUI  I
RAGAZZI  DEL  SOLE,  IN  QUALITA'  DI  CAPOFILA PER LA GESTIONE DEL
PROGETTO “CASA ARCOBALENO- Percorsi di  autonomia per giovani e
adulti con  disabilità”  nell’ambito del  Progetto “PerTuttiNoi”  – Ambito
d’intervento A e dei percorsi di autonomia di minori con disabilità 

Contenuto

Struttura proponente AREA Programmazione

Resp. del procedimento Dott.ssa Laura Zecchi

Parere e visto di regolarità
contabile

Conti Economici

Spesa Descrizione Conto Codice Conto Anno Bilancio

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Allegati Atto

Allegato N. Pagine allegato Oggetto Allegato

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

1 11 Schema di convenzione



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

IL DIRETTORE

VISTI:
1. il vigente Statuto e la Convenzione costitutiva del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest,

come sottoscritti in data 22 giugno 2009 da tutti gli enti aderenti, ai sensi dell’art. 31 del decreto legislativo
n. 267/00 e in conformità con la legge regionale n. 40/05, e ss.mm.ii., con atto ai rogiti del Segretario del
Comune di Calenzano, dott.ssa Samantha Arcangeli;

2. la deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 28/17, avente a oggetto il recesso dal Consorzio da parte del
Comune di Fiesole;

3. il  Regolamento  di  Organizzazione  e  il  Regolamento  di  Contabilità  del  Consorzio  Società  della  Salute
Fiorentina Nord Ovest attualmente vigenti;

4. il  decreto del Presidente n. 2/2020, che incarica il  sottoscritto Andrea Francalanci,  quale Direttore del
Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest;

5. il Bilancio economico di previsione annuale 2023 e pluriennale 2023-2024-2025, come approvato con la
deliberazione dell’Assemblea dei Soci n. 37 del 29/12/2022;

6. il vigente Regolamento di Contabilità del Consorzio Società della Salute Fiorentina Nord Ovest attualmente
vigente;

7. il Piano Integrato di Salute 2020-2022 e il Piano Operativo Annuale 2020, approvati con la deliberazione
dell’Assemblea dei Soci n. 9/2020;

8. la Programmazione Operativa Annuale (POA) 2023, approvata con deliberazione dell'Assemblea dei
Soci n. 5 del 28/02/2023;

  VISTA la normativa internazionale, nazionale, regionale, le deliberazioni, i decreti e le note regionali in
materia, in quanto applicabili al rapporto oggetto della presente convenzione, e, in particolare:

- la legge regionale 24 febbraio 2005, n. 41, e ss.mm.ii. (“Sistema integrato di interventi e servizi per la
tutela dei diritti di cittadinanza sociale”);
- Convenzione delle Nazioni Unite (ONU) sui diritti delle persone con disabilità del 13 dicembre 2006, ratificata
dallo stato italiano con Legge 3 marzo 2009, n. 18 (Ratifica ed esecuzione della Convenzione delle Nazioni unite sui
diritti delle persone con disabilità);
- la legge regionale, n. 40 e ss.mm.ii (“Disciplina del servizio sanitario regionale”);
- la legge regionale, n. 41, e ss.mm.ii . (“Sistema integrato di interventi e servizi per la tutela dei diritti di
cittadinanza sociale”);
-  la  legge 22 giugno 2016,  n.  112 (“Disposizioni  in  materia di  assistenza in  favore di  persone con
disabilità grave prive del sostegno familiare”);
-  il  decreto ministeriale 23 novembre 2016 (“Requisiti di accesso del fondo assistenza persone con
disabilità grave prive di assistenza familiare”);
- la legge regionale n.60/2017 (“Disposizioni generali sui diritti e le politiche per le persone con disabilità”;
-  deliberazione della Giunta Regionale n. 753/17 (Legge 112/2016 - approvazione del “Programma
attuativo” di cui al comma 2 dell’art. 6 del DM 23 novembre 2016 e degli elementi essenziali dell’avvso
pubblico “Servizi alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare”);
-  le deliberazioni della Giunta Regionale n. 623/2020 e n. 539/2021 relative agli indirizzi regionali in merito alle
azioni progettuali finalizzate all’assistenza alle persone con disabilità grave prive del sostegno familiare; 
- la deliberazione della Giunta Regionale n. 515/2022 con la quale sono stati approvati i nuovi indirizzi
per la programmazione degli interventi attuativi della legge n. 112/2016 sul “Dopo di Noi” rivolti alle
persone con disabilità grave prive del sostegno familiare e successivo Decreto attuativo 26050/2022;



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

- il d.p.g.r. 9 gennaio 2018, n. 2/R (“Regolamento di attuazione dell’articolo 62 della legge regionale 24 febbraio
2005, n. 41”) e, in particolare, l’allegato B relativamente ai requisiti assistenziali e organizzativi degli appartamenti
per il Durante e Dopo di noi;
 - la deliberazione della Giunta Regionale n. 1055/2021 che, riguardo al modello di presa in carico della
persona con disabilità come definito attraverso le deliberazioni della Giunta Regionale n. 1449/2017
(Percorso attivazione del modello regionale di presa in carico della persona con disabilità “Progetto di
vita”) e n. 1642/2019 (requisiti minimi per la presa in carico della persona con disabilità), ha approvato
i relativi strumenti, procedure e metodologie;
- la legge n. 227/2021 (Delega al Governo in materia di disabilità);
- la deliberazione dell’Assemblea dei Soci della Società della Salute n. 5 del 28/02/ 2023, con cui è stato approvato il
Programma Operativo Annuale 2023 che contempla lo sviluppo di progetti di “Dopo di noi” e di “Durante noi” in
continuità con gli anni precedenti;

PREMESSO CHE

 - con decreto del Direttore della SdS Fiorentina nord Ovest n. 189 del 25 settembre 2017, n. 19, è stato
approvato l’Avviso di istruttoria pubblica per la presentazione di manifestazione di interesse relativa
alla co-progettazione di interventi per persone con disabilità grave prive di sostegno familiare di cui alla
legge n. 112/16, come definiti dalla deliberazione della Giunta Regionale n. 753/17;

- a esito del suddetto Avviso sono stati ammessi alla co-progettazione otto soggetti partner:  Coop. G. Di Vittorio,
Consorzio CO&SO,  Consorzio CORI s.c.s.,  Associazione CUI I ragazzi del Sole,  Coop. Cepiss, Fondazione S. Sebastiano
della Misericordia di Firenze, Fondazione Polis, Fondazione “Ora con Noi Onlus”, costituitisi successivamente in ATS
in data 14/11/2017 Rep. 111;

- la Regione Toscana ha approvato il Progetto PerTuttiNoi con decreto n. 4872/2018;

- con Decreto del Direttore n. 92 del 10/05/2018 è stata approvata la documentazione relativa alla
definizione del  percorso operativo,  la  domanda di  valutazione e la  scheda di  presa in carico della
UVMD;

- con decreto del Direttore n. 167 del 5/11/2018 del Direttore della SdS è stato approvato l’accordo
integrativo  disciplinante  l’organizzazione  interna  del  partnerariato  e  le  modalità  di  coordinamento
operativo tra gli aderenti alla costituita ATS sottoscritto da tutti i partner:

-  con  decreto  n.  147  del  4/10/2019  è  stato  approvato  l’accordo  integrativo  relativo  alla
compartecipazione dei beneficiari del progetto;

- con decreto n. 22/2021 del Direttore della Società Fiorentina Nord Ovest è stato approvato l’Avviso
pubblico  per  la  presentazione  di  manifestazioni  di  interesse  alla  co-progettazione,  finalizzata  alla
realizzazione del Programma attuativo zonale – annualità 2019 da presentare alla Regione Toscana ai
sensi della DGR 623/2020 e del decreto dirigenziale regionale n. 21479/2020;

- con Decreto n. 36 del 17/03/2021 del Direttore della SdS è stato approvato l’elenco:
dei nuovi  soggetti partner:  Fondazione San Sebastiano della Misericordia di Firenze – Onlus Impresa
Sociale;  Cooperativa  Cepiss  SCS  Onlus;   Fondazione  Polis  Onlus;  Fondazione  Ora  con  Noi  Onlus,
Associazione CUI I Ragazzi del Sole ODV; - C.I.R.S. Firenze ODV; 
dei soggetti sostenitori: Associazione “Un calcio per tutti”; Associazione “Coala”;

- in data 26 marzo 2021, in seguito alla coprogettazione con i partner individuati è stato inviato alla
Regione toscana il formulario contenente il progetto attuativo e le azioni programmate;

- in accordo con la SdS, i partecipanti hanno convenuto che il tavolo di coprogettazione resti attivo



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

permanentemente (e aperto a eventuali altre manifestazioni di interesse) diventando un tavolo di co-
programmazione sullo sviluppo degli interventi per il “dopo di noi” che si intendono promuovere anche
a sostegno di specifici percorsi di partecipazione territoriale e di collaborazione con altre Società della
Salute ove i soggetti partner svolgono proprie attività; 

- in coerenza con le successive indicazioni regionali e nel pieno rispetto delle scadenze previste, la SdS ha rinnovato
la programmazione annuale degli  interventi attuativi  relativi alla L 112/2016  mantenendo lo stesso gruppo di
partner del progetto come consentito dalle indicazioni regionali;

- in data 17/03/2023 è stato presentato alla Regione Toscana il formulario descrittivo della prosecuzione del
progetto con gli stessi partner per un’ulteriore annualità (annualità 2021);

- la Società della Salute e i soggetti partner hanno proseguito l’attività confermando la validità degli accordi
stipulati nel periodo precedente;

-  che  all’interno  del  formulario  regionale  è  stata  inserita  l’azione  progettuale  che porta  il  nome di  “Casa
Arcobaleno” da realizzare presso una struttura appositamente individuata situata in Lastra a Signa Via XXV
Aprile n. 17;

RICHIAMATI INOLTRE

- la delibera di Giunta Comunale del comune di Lastra a Signa n° 29/2022 che ha stabilito la concessione in
comodato  d’uso  gratuito  per  la  durata  di  anni  5,  alla  Società  della  Salute  Fiorentina  Nord  Ovest
dell’alloggio  ubicato in  via  XXV Aprile  n.  17  piano terra,  facente  parte  di  un più  ampio condominio,
identificato al catasto fabbricati del comune di Lastra a Signa al foglio 4, 2 particella 279, subalterno 552,
categoria A/2 di classe 2, vani 4,5, di cui il comune è proprietario;

- la delibera di Assemblea SdS n° 29 del 23/11/2022 con la quale La Società Fiorentina Nord Ovest ha
approvato ed accettato il comodato d’uso gratuito dell’appartamento per dare continuità alle attività già
realizzate  all’interno  dell’appartamento  stesso  nell’ambito  del  “Durante  e  dopo  di  noi,  sottoscritto
successivamente in data 13/12/2022 (Rep. N. 127/2023) 

- l’indicazione da parte del Comune di Lastra a Signa (Delibera 29/2022 e successivo decreto dirigenziale n.
948/2022) di procedere ad individuare il  soggetto gestore dell’appartamento, all’interno del tavolo di
coprogettazione composto dai partner del progetto “Per Tutti Noi” sulla base della presentazione di un
progetto di realizzazione delle attività;

- la scrittura privata (comunicata alla Sds con Pec del 22/02/2023 Prot. 1405 del 27/02/2023) che individua
nell’Associazione Cui I ragazzi del Sole il soggetto capofila del progetto presentato alla Società della Salute
(Prot. N.  1499 del 01.03.2023); 

- Il progetto denominato “Casa Arcobaleno - Percorsi di autonomia per giovani ed adulti con disabilità” –
allegato alla Delibera di Assemblea dei Soci della SdS n. 22 del 07/06/2023 e richiamato nello schema
seguente,  che  prevede  l’attivazione  di  3  Moduli, per  ognuno  dei  quali  è  prevista  la  modalità  di
finanziamento utilizzata per il Progetto PerTuttiNoi così come stabilito nel decreto del direttore SdS n.
13/2022, assimilando le attività di cui al modulo 1 ad interventi laboratoriali (Ambito C) con attribuzione
di un voucher giornaliero di €18,00 

Azione descrizione frerquentanti frequenza DD  13/2022
voucher

1) Modulo
Pomeriggi

Attività  laboratoriali  di  sviluppo autonomie
aggregazione e integrazione sul territorio

12  minori
organizzati  in  2
gruppi da 6

bisettimanale €  18,00  per
giornata

2) Modulo
week-end

Attività di sviluppo autonomia abitativa per
durata  complessiva  di  24  ore  con
pernottamento

Gruppi  di  5
adulti  con
disabilità grave

Settimanale  -
venerdì e sabato o
sabato e domenica

€  72,00  ogni
week-end



Società della Salute
Zona Fiorentina Nord Ovest

Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)
                                 

3) Modulo
giornata

Attività  di  integrazione  e  socializzazione
della  durata  di  6  ore  nell’arco  della  stessa
giornata con condivisione di un pasto

Gruppi  di  5
adulti  con
disabilità

Settimanale sabato
o  domenica
pomeriggio

€  36,00  per
giornata

- Ritenuto  pertanto  opportuno  provvedere  a  stipulare  con  l’Associazione  CUI  I  Ragazzi  Del  Sole  una
convenzione  che  regoli  la  gestione  dell’appartamento  oltre  alle  modalità  di  realizzazione  dell’azione
progettuale

Con le modalità previste dallo Statuto.
DECRETA

per i motivi esposti in narrativa:

1) di approvare lo schema di convenzione con l'Associazione Cui Ragazzi del Sole, in qualità di capofila dell' ATS
per la gestione del progetto Casa Arcobaleno che si allega al presente atto e che ne forma parte integrante e
sostanziale;

2) Di dare atto che  le spese di cui al presente atto trovano copertura nel bilancio della SdS  sulle Autorizzazioni
46/2020, 41/2021, 30/2023, 1/2023, in ragione della tipologia di utenza individuata;

3) di dare atto che Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell'art. 31 del decreto legislativo n. 50/2016
è la Dott.ssa Laura Zecchi; 

4)  di  pubblicare  il  presente  provvedimento  nell’apposita  sezione  del  sito  istituzionale  dell’ente,  dando
pubblicità alle informazioni inerenti alla relativa spesa, ai sensi del decreto legislativo n. 33/2013. 

 

                          IL DIRETTORE
            Dott. Andrea Francalanci


	Società della Salute
	Zona Fiorentina Nord Ovest
	Via A. Gramsci, 561 – 50019 Sesto Fiorentino (FI)

